peccatorum pudenda retegere. Quumq;  
tolerabilibus illorum armis non fuerit  
propitius & fauens, quos tamē in gremio  
& sinu gestabat, pœnam tamē (mihi cre-  
dite) vt iam cœpistis, detestabilium ve-  
strorum scelerum, seditionū ac perduel-  
lionum sentietis.

Quid tandem, vt ad alia transeam, ac-  
cidit? Ita Deo visum est, vt qui alios læfæ  
maiestatis reos fecissent, ipsi damnarētur:  
vt qui falsò Regi obsequiosos seruos ia-  
tarēt, eius cæde & sanguine dextrā crue-  
tarent: qui tantum obedientiā, obsequiū  
sonabant, tantum tumultus & seditionis  
aduersarios insimulabant, ipsi publicatæ  
comprobataq; rebellionis probrum in  
sua capita accerserēt, ipsi palam & publi-  
cè defenserent, concluderent, approba-  
rent, fancirent, licere Gallis à fidei & feu-  
di sacramēto, quo Regi iure diuino & hu-  
mano obstringūtur, esse liberis ac immu-  
nibus: vt, quorum sentētia damnata sunt  
læfæ maiestatis Euangelicorū arma pro-  
conscientiæ libertate suscepta, illi vel san-  
ctissimos heremitas, sacratissimos capu-  
sianos, & abstrusissimos monachos ar-  
marint,

marint, & primos auctores esse populo,  
ac signa rebellionis præferre cōpulerint:  
vt, qui defenderent esse quiduis à princi-  
pe quālibet ethnico perferendum, qui  
euincerent vnam religionis causam non  
esse idoneam & sufficientem ad subditos  
à debita Principi obedientia liberandos,  
qui eò etiam referrent cōmemorabilia  
multa & verissima tot veterum Christia-  
norū sub ethnicis Imperatoribus exépla,  
ipsiusq; adeò D. N. I. Christi, qui Cæsari  
qd' Cæsar is esset, reddere non dubitauit,  
qui regnū suū ex hoc mundo non esse cō-  
stanter affirmauit, qui ab infideli magi-  
stratu non prouocauit, qui etiam Ange-  
licas legiones exautorauit, exarmauit, p-  
hibuit, ne vel tantillum obedientiam il-  
lam, in qua nasci voluit, turbarent, aut  
impedirent, effecit (inquam) Deus, vt  
illi ipsi manum agricolæ ad arma expe-  
ditam facerent, vt eius pedo hastile fer-  
rum præfigerent, vlnas lanceis, incudes  
& malleos ephippijs bellicis commuta-  
rent, & ex furiosa multitudine iustū con-  
tra patriam, contra leges, contra summū  
magistratum exercitum conflarent. Qua-  
finiz

finis ne, videlicet aliquato post tempore,  
præsumptiuus aliquis regni successor, incer-  
tus haeres religionis catholicæ noua-  
tionem saceret, neve in posterum qui illa  
profitentur, in persecutione incurrent.  
Quid amplius? concludam? non ita faxo.  
at Deus ille Deus, ô hypocritæ, scelerum  
iustissimus vltor ipsos tot cædium vnâ cù  
maioribus suis artifices, arte sua quoque  
perire voluit: qui milles vulneribus vene-  
rabilem senem confossum viuum, loqué-  
tem orantem, totum sanie & cruento con-  
spersum reliquissent, de fenestra præcipi-  
taſſent, ipsos met pectus vltori pugioni  
objicere, ipsos met codem fato præcipita-  
ri dedit & permisit. Quid præterea? qui  
tot diffensionum inter nos faces accen-  
dissent, tot insontes cineres respersissent:  
v ipsi illi forcipibus cudentibus perusti,  
flamnis extinti, in cineres cōuersi nihil  
de se post mortem, præter tragicam me-  
moriam, reliqui facerent, Deo visum est.

Alteram paginam verto, & iam Regi  
paulisper, cui seruio, assentari propositū  
est, non ut philosophus ille Alexandro post  
mortem Clyti, persuasurus omnia illi per-

secundam fortunā licere: sed vt doceam  
quouis tempore ( iam inde à puerō ) tan-  
tam ipsius curam numini fuisse, vt nullus  
vnquam Rex tam manifestis opem diui-  
nam indicijs senserit: concludat ipse.

Tricesimus contrà nunc annus excur-  
rit, ex quo bellorum omnium, dissidio-  
rū, motionum fontem tum reges nostri,  
tū qui ipsis sunt à cōfilio, in Euangelicos  
deriuant. Quo iure, quāve iniuria non sta-  
tui cōtendere, veteris & aucti illius erro-  
ris pertinax, à Deo esse principis potesta-  
tem, eius iugum esse diuinum, quod qua-  
cunque excusatione, causa, specie, aut ra-  
tionē cuiquam excutere, sit nefas. Sed il-  
lud extrā controuersiam est positum, nū-  
quam de maiestate regia, imperioq; ab E-  
uangelicis fuisse disceptatū, semper pro-  
penfissimam voluntatem & obediētiā  
præstisſe, nunquam boni publici, nun-  
quam ad meliorem formam reuocandæ  
reip. vt quarum rerum nulla ad ipsos cu-  
ra pertineret, mētionem & dē ȳeu, inieci-  
ſe, & si à partibus suis principes sanguinis  
regniq; primores haberent, quorum ma-  
gis, quām Lotharingicꝝ domus interef-  
ſet.

set. Saltem quamprimum ipsorum conscientiae tantilla ratio habita est , saga deposituerunt, exercitus dimiserunt, vrbes restituerunt, domos suas reuersi sunt securi, imò ad securim in aula iugulos suos à φελῶσ obtruserunt.

Non tulit tandem Deus hanc ingenuitatem calumnię esse obnoxiam: quin imò contentus pœna ipsis inficta ob arborum aduersus Vnctum suum quamlibet iustum susceptionem , non tamē est passus illis iniuste inustā rebellionis notam remanere; vtq; ( si reges illos spectes) contra quos mouerant arma, non paucis argumentis præcox illud consilium Deus improbauerit, aliorum tamen habitratione , qui Principum aures calumniarū facibus inflammabant, ipsi millies tamē sceleribus , ambitu , perduellionis reatu notabiliores, factum excusauit. Hoc priuatim dicere mihi liceat: quod & effecta manifestissima prodiderunt. Credo, Principis huius, qui cum illis erat, personam, ceu sacrum aliquod, ipsi speciali curæ suis, cuius procul dubio sibi manus ad divinus aliquod opus tatum consecrarat.

Post multa igitur vltro citroq; infelicitissima Euangelicis bella, Rex defunctus tandem in regno suo pacem illis anno 1576. concessit, ijsq; conditionibus, quas seruauit immutabiles. Isq; dici potest postremus diuinæ visitationis & fauoris annus, quo illorum obiectis peccatis, aduerſiorum scelera ex tenebris in lucē proferre voluit. Sequenti enim 1577. anno iacta sunt prima foederis fundamēta, duce Guifio defuncto: quo quidem tempore cœperunt tum princeps ipse, tum optimi quiq; & fidissimi eius ministri huius gentis artes & consilia toties per Cassandras Huguonotticas, quasi tubarum voce publicata, patefacta, detecta, nunquam ad hodiernum vsq; diem credita, subodorari. Perdurat pax aliquātis per nulla interruptione, præterquam quæ accidit anno 78. & 80. Sed stupeum incendium fuit tanta facilitate restinctum & sopitum, quanta fuerat accensum, cuius ad flammā manifestum fuit ægrè ac inuitos Euāgelicos commoueri, quorū etiam melior & posterior pars duabus illis vicibus ab armis temperauit.

Pax

Pax tandem stabilitur, decernitur, paf-  
sim integrā seruatur anno 1581. iamq; fer-  
mē erat nemo, qui ab illa societate sibi tu-  
ta omnia non sponderet: mox tamen ec-  
ce aliunde minatur seditionis tempestas.  
Deo interim nondum satis erat factum,  
cui nihil ημιλέλεσογ relinquitur, eorū in-  
super approbari innocentiam volenti, si-  
cut & aliorum simulationē publicē dā-  
nare statuerat. Ineūte igitur anno 85. mo-  
ræ impatientia Ducis Guisij animum in-  
uadit, cætera patientissimum, in regnani  
di desiderio impotentissimi & impatiens  
tissimi spiritus. Non pacata, sed sopita ia-  
cebat Gallia: dicūt rei nautice periti sum-  
mam quandā γαλλιώνη γλωσσιαν pro-  
gnosticum esse breui futuræ ingentis tem-  
pestatis. Ad ἐπιστίαν vsque cū μεγάλη ἀρνη-  
σία viuebant Euangelici. Veterani duces  
sementem & arationem faciebāt: Tyro-  
nes, quod Gallicorum inceptorum illos  
tæderet, in Hispaniam nouas res molie-  
bantur. Pace ad auctoritatem regiam re-  
ductæ yrbes, nulos nisi regios magistra-  
tus habebant, & per lustrum vnum hæc  
mutatio intercidebat: Hoc ita nomina-

tim dirigente & decernete diuina prouidentia, vt in tanta tempestatis serenitate perspicuum foret omnibus, vnde nam primus nimbus exoriretur.

Illicò media in terenitate & tranquillitate publica consurgit atra & horribilis toto Regno à domo Lotharingica coniatio. Ut penitus essent *αἰσαπλόγητοι*, non cò quapiam iniuria, non publica offensione impellebantur. Inter ea firmamenta, quibus illos causæ bonitate vincimus, inter præcipuos, quibus ipsorum causa laborat, næuos ac defectus, nō est postremus, quòd suæ *μεμψιμοιεῖς*, & querelæ nullam idoneam rationem inuenire potuerunt. Veram si quæras, turpissima est. Nemo hostiliter infestabatur; nemo cremabatur: de exilio, de proscriptione nullum verbum. Atq; hoc illud est inter Dei opera, & Satanæ Dei simiæ debiles imitationes, discrimen. Quod ille exequitur, iustitia, fundamento, ratione nititur: quibus iste quidem vice versa in factis omnibus destituitur. Quis anno illo Lotharingos armavit? Ne ipsi quidem sciunt: atque hæc in prima reconciliatione pœna

mon

non leuissima fuit, μεγάλη scilicet Φαντασία, & parturitio speciosæ alicuius querelæ. Nondum enim in rationem veniebat causa religionis: illa tantum persona, quod speciosior non occurreret, illis assumpta. Allegare parant regni instaurationem, quod postea ab illis factum: cui bono? A se ipsis illam ordiri debuerant, qui domi haberent omnium καταχεσιῶν quandam epitomen, omnigenæ munera & honorū venalitatis exempla, dona immensa, iniustas bonorum prescripciones, indignas Ecclesiasticorū beneficiorū collationes. Deniq; nullius mali, quod in regni corruptela iustum querelā habeat, non aliquis titulus & monimentum in illa familia extabat.

Nihilo secius, quo iure qua iniuria, qua vi, qua fraude, arma contra Regē rapiuntur, quorum vñā cum prætextu aciē & mucronē in hūc nostrum Regem conuertunt, tam insulse tamen, tam inartificiosè, ac incautè, vt res iam non esset obscura, non quod Huguonottus esset, sed quod in Regem posset euadere. Adeò ut conatus iste primusq; impetus nō solū

luci exponeret τὸ κρυπτὸν τῆς καρδίας Gui-  
fianæ, verum etiam præterita omnia Hu-  
guonottorū ἀμαρτήματα absolueret, ini-  
ceretq; omnium animis eam sentētiam,  
sæpius iustum illis arripiēdorum armo-  
rum, & rebus suis in tanta ἀπίστᾳ mature  
consulendi, causam non defuisse.

Eodem tempore Deus, qui huius no-  
stri Regis saluti singulari quadā cura per-  
petuò inuigilabat, mirificè illi ὡς ἀπομη-  
χανῆς sapiēs consilium suggerens adfuit:  
quod quidem tanto verius diuinum esse  
agnosco, quanto video magis ab eo tum  
indolem eius abhorrere, tum omniū stu-  
dia & voluntates, quos secum tum tem-  
poris habebat, dissensisse. Enim uero si ad  
primam famā tumultus à Guifianis ex-  
citati, ipse statim iuuenili quodā ardore  
& impetu ad arma prorupisset, quibus ta-  
men quū regis tum sui ipsius tutela pro-  
pugnatioq;, satis idoneam πεόΦασιν an-  
samq; præbebant, quis vel remotissimis  
Suediæ, Aegyptiæq; regibus persuasisset, in  
hoc tumultu Regem Nauarræ cum Hu-  
guonottis bellorum ciuilium criminis  
per calumniam accusatos ab hac seditio-  
ne

ne puros esse? Quis in tam repentina ar-  
morum correptione distingueret, vtra  
partium contrariarum prior mouisset?  
Pia illæ, quas Regi faciebat, pollicitatio-  
nes testatum orbi Christiano faciebant  
verum obsequij studium: patientia inter  
hostium arma nusquam abiecta: dolor  
ex afflictæ patriæ miserijs conceptus: cer-  
tum deniq; partium aduersariarum pro-  
positum ipsum adoriédi, solum, exarma-  
tum, nudum, imparatū, vix à Rege digres-  
sum cū hac blanda salutatione, *Hem præ-  
stò sum, Here, morem ut tibi geram*, domū  
etiam eiusdem iussu inermem, data fide  
publica reuersum: hæc verò singula tan-  
tam candori innocentiae & ipsius lucem  
attulerunt: illa contrà perfidia tam Deo  
exosa & abominabilis hominibus fuit, vt  
hanc Gallicam fidem Europa decanta-  
ret vniuersa.

Quid tum accedit? Nihil Deus imper-  
fectum reliquit. Suam gratiam aliquo cū  
refundit, effundit. Aliter se habent regu-  
lorum mundi munera: si opes conserūt,  
non vna tamen honores impartiuntur:  
aut si vtrunq; non tamē sanitatem & vi-  
tam

tam largiuntur. Huic florente adhuc iu-  
uenta Principi nato ad laborem, paren-  
tis morte ad sufferēdam crucem præpa-  
rato, senioris Thalassiarachæ Castillio-  
næ progymnaſtico ludo ad belli munia  
inſtructo: multorum iaſtura præliorum,  
quibus iuuenis non ſolū adfuit, ſed præ-  
fuit, exercitato ad variis fortunæ caſus  
perferendos, nondum tamen periculo-  
rum & disciplinæ fuit ſatis. Præteritorū  
tantum ſpectator, nihildū ſuopte mar-  
te haec tenus deſignarat. Tandem in ſtadiū  
è carceribus à Deo euocatur. Nec verò eo  
temnendos illi antagonistas opponit.  
Comiſſum acribus colluctatorib. ex-  
plorat: ſic tamē labores & ærumnas ad-  
metitur, vt quiçquid bellorū primis an-  
nis geſtum eſt, præludium tantum dice-  
res, quaſi ſenſim & paulatim velitatio-  
num, ac leuiculorum præliorum ſœlici  
ſuccesſu decoratum, nollet tamen ad ma-  
iora reſeruatum, extremæ tunc fortunæ  
committere.

Ad hæc omnia, ecce, bellum illi indi-  
citur; & quadriennij euentus hoc perfe-  
cit, vt in quem altera Christianiſmi pars  
*et nos* tota

tota coniurauerat, quem perditum omnes iudicabant, quem altera pars desperata salute & successu iam lugebat, & lacrymis prosequebatur, is non solum resistat, sed tanta quidem defensionis cum laude, ut in plurimis duellis palmam referat, 50. munitissima loca propugnet, ingentem aciem debellet, deniq; Ducis totius Europæ inuictissimi, fortissimiq; nomen reportet.

Coincidit Lotharingici morbi ingens illa ~~ne~~ <sup>ne</sup> in Blœsianis ordinibus, vbi certe illius patrocinium strenue Deus suscepit. Homines ad ipsius cōdemnationem velut iam contestata lite conueniunt: ex omnibus Galliæ locis delecti, non Oratores & Legati ad Ordines cū schedis & diplomatis, sed accusatores criminalibus articulis in illum instructi. Iudex sedere Deus voluit: exorsus primùm ab aliorū cōdemnatione, & suppicio, effectis ipsis secundūm istius innocentiam pronuntiavit. Ipso igitur quiduis potius expectante, Rupellæ cū esset, partim cæso, partim fuso ingenti illo Germanorum exercitu, ope omni humana destitutus ad amolica-

moliendam ingentem tempestatem, quę illi à Blæsiano Orione imminebat, vertit in illum oculos clemētissimus Deus, hostilia omnia consilia nec formidato, nec sperato, nec opinabili aut præuiso casu dissipat. Parua loquor. Ut numerum expleam, Rex qui nescio qua imbecillitate bellum inuitus illi inferret, maiore & vrgentiore quadā necessitate adductus in oculis Galliæ vniuersę, cū eo de pace age-re, ad subsidiumq; aduocare cōpellitur: tātē scilicet Deo curæ fuit vel in minimis rebus huius principis desideria & conatus omnes luculentissimè secundare. Ita momento temporis, amant, qui oderāt: omnibus officijs prosequuntur, qui hostiliter persequebantur: reuocant, qui expulerant. Ille exosus, profligatus, profugus, ad primam fraternæ in uitationis significationem redit, ad fratris pedes se projicit, auxilia quæcunque potest conuocat, tanta celeritate, vt citius Regi à capite esse, eiusque exercitui præesse audiretur, quām de medijs reconciliationis rumor in Galliam perueniret. Illam duorum Regum conuentionem quæ conse-

cuta

cuta sunt, quomodo illorum actionibus  
 Deus fauerit, quomodo Turonibus Rex  
 antea conclusus, subito campestrium do-  
 minus factus hostem in castra compule-  
 rit, quod haec gloria toti Gallicæ Nobili-  
 tati cum hoc nostro Rege sit communis,  
 non cōmemorabo. Vnum audacter pro-  
 fitebor, quoties ea meminit, quæ ipsius  
 aduentum ad regiam dignitatem ante-  
 gressa sunt, nisi toties in genua supplex  
 corpore & animo procidit, nisi cōfitetur,  
 nullum Principē regnare Deo opt. max.  
 Pro tot tātisq; beneficijs obligatiorem,  
 nulli sceptra gerēti principi ingratæ men-  
 tis turpitudine cessurū. Quid si Rex mor-  
 ibundus ad subsidium & opem laboran-  
 tis regni nō accersiuisset, hocfacto ipsius  
 innocentiam amplissimè testificatus, ni-  
 si muneribus & dignitatibus in eum col-  
 latis tum quo gradu, qua cōditione esset,  
 satis oculis totius Gallicæ Nobilitatis cō-  
 probasset: nisi postremis verbis populi cu-  
 ram, & parricidij vindictam illi moriens  
 credidisset, quomodo putamus tot natio-  
 nes, tot principes, tantam ex patritio &  
 equestri ordine multitudinem in tātum

conq

consensum conuenturam esse, quos maiore ex parte superioris domini manda-  
to, hostes infestissimos habuisset: Nisi Deus hanc fati sortē Regi defuncto de-  
stinasset, ut monachi manibus trucidare-  
tur, quis huius mortis suspicionē & pro-  
brum animis exterorum, linguae inimi-  
corum ademisset: Nisi eodem tempore,  
eodem loci à regni proceribus stipatus,  
nisi idoneo exercitu ante biduum illuc  
appulso circunseptus fuisset, quibus ma-  
nibus ponderosum illud sceptrum sustu-  
lisset: quo brachio proiectā collapsamq;  
hanc coronā humo surrectam capiti im-  
posuisset: Obstabat totus penè Christia-  
nismus: Hispanus pro sua patte, pro sua  
Pontifex Rom. pro sua Lotharingici, fini-  
timi ppe omnes, omnes subditi. Hæc v-  
na formidinis ratio in illum tantum bel-  
lum excitarat: tot excommunicationes,  
tot fulmina, tot censuras pepererat: hic  
metus Ordinibus, Principibus, Regi ipsi  
orationis modum præscripsit, leges san-  
xit, non ad stabiliendum regnum, sed fun-  
ditus cuertendum positas: hæc in illum  
omnia cerebantur. Tandem inuitum (ita  
Deo

## DE REB. GALLICIS.

33

Deo suæ potentie patefactioni via aperte omnibus facultatibus hominibus que exhaustum, ingenti auxiliari exercitu fracto, in angustias & angulum regni coegerant. A' solis desperatis hominibus dominus agnoscebatur: ad serendam in illum damnatoriam sententiam, ad eripendam non hereditatem, sed spem adhuc remotissimam futuræ successionis, concursus totius regni fiebat. Non ita, nō (inquit summus ille Rex regum) ludificabimini me, nō illudctis, hypocritæ. Insontem accusatis, insectamini: peribitis ipsi, accusatum absoluam, iustificabo, revocabo, vobisq; tandem inuitis & vestris omnibus conatibus elusis, in oculis regni totius, ante metropolin ipsam Regem coronabo.

Hæc memineris, ô Princeps, nō ad inanem iactantiam aut superbiam. Hæc enim si ritè perpendis, tuum istic nihil est, non ipsa media humana, quæ tanquam apud sequestré Deus deposituit eo sanè consilio, ne tibi istorum vel tantillum arrogares, sed tantorum potius beneficiorum munificum largitorem gratañter agno-

C sceres,

sceres, potentem satis ad opus suum integrum in te perficiendum, ni obicem ponas ingratæ obliuionis, & ex selectissimo organo te tuorū merita peccatorum in vas dñe wdiæ conuertant.

Longius verò ab instituto nostro sa-  
piuscule hæc nos Θεολογοισθης abripit or-  
atio. Ut fere vix aliter fieri potest, quin ex  
crebra istorum commemoratione in οἰ-  
θρσιασμῷ minimis ἀπὸ τῆς πάθεις interual-  
lis dissitum incidam. Eò nūc reuerti ani-  
mus est, vnde digressa oratio mea. Nunc,  
Iuste, docturus te, qualis sit Gallia, lupum  
(quod aiunt) auribus teneo. De illa ueroθē-  
σαι cum nuper ad te scriberem, eius ὑλη,  
quantumvis ὑπελογίζεται, putre, gagra-  
na & carcinomate exesum, stabat tamén,  
monarchia illa (quæ forma est) adhuc  
perdurante. Vtraq; collatis, coniunctisq;  
viribus hoc ægrū corpus sustentabat. Sed  
paulo post nata est horribilis illa secessio,  
quæ aperte maximam prouinciarum &  
urbium huius imperij partē ad excutien-  
dum summi Magistratus iugū impulit:  
cuius sacrosancta persona non ita multo  
post tempore violata est. Hoc execrabile  
parci-

parricidium *ναθολημέως απαγίαν* peperit. Iustitia, primarius regiae maiestatis ranius, subtracto intrinseco stipitis succo statim emarcuit. Ecce mox altari oppositum altare, diademati diadema, Parlamento Parliamentum. Filius omnium *πλατειῶν* neruus, subito exaruit. Canales enim, quibus fundebatur, in tanta violentia confradi, cōquassatiq; sunt: modo hacmodò illuc saliens ipse diffuebat: armis vndiquaque regnum totum circumsonat. Excepta vna militari arte, cæteræ omnes functiones, munia & exercitia desierunt. Hic ultimi moribundæ Gallæ quasi singultus exauditi: tūc effœtis viribus, sanguine, spirituq; sensim exhaustis, nō sine omnium stupore & preter opinionem membra omnia pro naturali motu & facultate, distorqueri, distrahi, diduci, distendi horribiliter cœperūt: ibi vita cum forma perdidit.

Dum autem spiritum trahunt Individua, tantum *εἰ δλω*, & in integro considerantur: ubi amiserunt, in primam materiam resoluuntur: quod vitae absentiam manifestò arguit. Sic status iste nostri imperij, forma, quæ esse dabat, amissa, in

principia reuersum est, ex quibus constabat: ~~τεκμηριον~~ certe vitalis spiritus absens. Omnis corruptio principium est generationis. Ex tauro apes, ex equo cathari, ex humano cadauere serpentes generantur. Sed antequam fiat noua haec propago, cadauera nostra quo nomine appellabimus? Regnum nostrum, proh dolor! vitam amisit: regnum non est inter eos qui regiam auctoritatem a se abdicarunt. Quo tamen nomine appellemus, donec ex tam venusti Colossi ruderibus monstrum aliquod reip. vicus aliquis, satrapia, cinerarium quoddam fœdus, aut quid simile natum sit?

Tibi, Iuste, difficilimum foret parentis tui cadauer siccis oculis distentum in mensa videre: quod si te ipsum Anatomisten esse oporteret, si latera illius nouacula aperire, qua hepar, qua iecur, qua pulmones, qua mammam, qua renes, qua intestina dissecare, si post mortem, causas morbi latentes rimari cogereris, mihi Iuste, quid faceres? Puta in hac me tristi narratione eadem matri meæ iusta persoluere, hoc modo parentare.

Regnum

Regnum Gallie (quantum ex veterum monumentis colligimus) ex duabus constat partibus, Principe, & Subditis. Vna Principis persona sola in se & per se auctoritate munita, quam antecessoris defuncti legitima successione induit, nec cogitur in aditu ipso imperij ad ullā, praeterquam legis Salicæ, conditionem, nec elegi, nec exauctiorari potest, nec ulli disceptationi subiacet: nullum habet in summo principatu collegam, nullum dominatus sui arbitrum. Eum iudico primū omnium mundi Principum hosce sibi iure titulos arrogare posse, DEI GRATIA REX, non solum quod regni sui, nemini, praeterquam Deo, ὁ πάλινως est, sed etiam quod nullum credam principatum magis absolutum, magis sui iuris, magisq; summam illam Dei omnipotentis monarchiam repræsentantem vñquā extitisse.

Subditi ex tribus hominū generibus constant, quorum primi omnium sunt Ecclesiastici, quos primario loco propter diuini, circa quem se exercent, cultus veneracionem, statuimus: alij sunt Nobiles,

seu Equestris ordinis viri, penes quos sunt imperij honores, dignitates, munia, seuda, iurisdictiones, præturæ, quarum omnium rerum nomine speciali fidelitatis sacramento Regi obstringuntur, nemine secundum illum pure, simplicitet, aut immediate agnoscunt. Hi corpus in regno separatum habent, nemine in ordinem illum adscito, nisi qui autre, aut famâ talis existat: postremus deniq; ordo est plebeius, in quo ruricolas omnes & colonos, yrbiū incolas, mercatores, ciues, artifices, reliquam denique promiscuam plebem complectimur.

Populus est unus in Gallia nostra, qui ut maiori iniuriæ obuius est, sic minori in pretio haberivulgò solet: qui alijs diuitias plures, sibi minus gloriæ & libertatis obtinet. Agnoscit non solum Regem summi magistratus loco, sed alios quoque de ordine Equestri & Ecclesiastico dominos inferiores colit: quod imperium nō raro durius experitur, nec tamen ab eorum injuria aliquo perfugium & asylus patet. Nobilis enim & Prælatus, quibus ob conditionem suam, ad Principem patet accessus,

sus, apud illum quoque fauore & gratia  
præponderant. Hic ordo omnium popu-  
losissimus est, opulentissimus quoque fu-  
turus, si parcus cum eo, mitiusq; in exis-  
tendis vestigalibus ageretur. Sed quum  
nulla à Rege munia soleat capescere, cer-  
tum est multò minus dispendi, Eccle-  
sia, multò etiam minus Ordine Eque-  
stri, accipere. Illa Monarchiæ ~~se pœnula~~  
& firmamentum est, illa dexterum Re-  
gis brachium, illa sceptri fulcrum, illa re-  
gni decus & robur, illa denique pars o-  
mniū præstantissima. Nobilitas vnicum  
Regem agnoscit. Neque ab Ecclesia, neq;  
à plebe natales repetunt Principes nostri,  
sed eos vna sibi Nobilitas vendicat, cuius  
primarij quidem surculi existunt. Hic ora-  
do & numero hominum infrequentissi-  
mus, & omnium est egentissimus. Ab eo  
autem vnicum Rex gladij ministerium,  
reponscit, reliquorum ordinum spolijs  
locupletat, cæteris placet anteferri, & ferè  
ad omnia helli munia vnicum adhiberi.  
Hinc perpetua populi, in Nobilitate in-  
uidia: cui propterea, se se contra iniuriam  
muniendi causa, quo quis tempore regum

quodammodo lateri hæcere fuit necesse, quorum obsequio raro defuerūt. Sin autem interdum ab eorum latere discesserunt, nunquam tamen alium ordinem induci preter monarchiā patiuntur, quippe quibus nihil dominatu populari magis aduersetur.

Florente verò adhuc nostro imperio, merito certè præstatiissima obseruari potuit trium istorū sub eodem capite membrorum compages, & coalitio: quæ tanta quidem fuit, ut nō facile fuerit discerne-re cuinam magis faueret, aut quā in partem Princeps esset proclivior. Amabilem se præbebat ob conscientiæ religionem (vinculum sanè omnium arctissimum) Ecclesia: adeò vt pio Principi honori, Atheo formidini esset, nec ullam fuisse à nato Christianismo fauoris & propensionis in eam principum intermissione constat ex immensis in Ecclesiasticos munib[us], ab eorum liberalitate deriuatis. Populus sudore suo dominum alens, necessariò illi gratus nec inuisus fuit. Nam (verum vt fateamur) Rex præter dona & munera populi nihil habet in Gallia. Nil

hil erogat Nobilitas, pauca Clerus, & gra  
uare quidē confert. Sola plebs inexplicabi-  
les oculos & loculos auari Principis im-  
plet, profusi largitionibus & sumptibus  
nihil parcit. Quæ causa quondam fuit,  
cur in Curia licet aut Patritij alicuius, aut  
Abbatis aduersus rusticum in singulari-  
bus causis partes plerunq; suscipierentur,  
in genere tamen, & in vniuersalioribus  
Nobilitate aut Ecclesia plebeios impeté-  
te, non eo semper sese modo res haberet.

Nobiles, Principis sui deliciæ, eius o-  
mniū actionum socij, robur, splendor, or-  
namentum imperij & decus, ab eo pecu-  
liaria quædam beneficia & priuilegia cō-  
sequebantur, nec erat locus querelæ de  
reliquis ordinibus hilariū & lautiū ac-  
ceptis, quorum potius succus & sanguis  
sensim ac sine sensu, ὡς εἰς ἀφαιρέσεως ex-  
pressus in istum vnum redundabat.

Atque (quod amplius est) inter mem-  
bra, mutua voluntas & gratia tam arcte &  
sancte colebatur, vt capit is sui exēplo No-  
biles Clerum venerarentur, populo indi-  
gerent, Clerus vtrinq; emolummentum e-  
liceret, populus vtriusq; fauore, fide & tu-

tela in rem suam vteretur, adeò ut in serie  
tot sæculorum nulla tam manifesta dis-  
fidia aut æmulationes, quām hoc infelici  
sæculo, conspicere licuerit. Dispereas, in  
malam rem abeas, aut, si mortuus es, ma-  
ledicti, inquieti sint Manes tui, ô, quis,  
quis ille es, qui tam sanctam membroru-  
cum capite compagem primus dissolui-  
sti, & pro cōcordia, quam in illis tuis φα-  
νεροις φαντασμασι prædicas, tātam, & tam  
florentem μοναρχια membratim discer-  
pisti. fac quod vis, ô Satanæ minister, dis-  
tractionis, non concordie; corruptionis,  
non generationis; dissipationis, non con-  
gregationis artifex, & organum non con-  
seruationis, sed ruinæ: fragmēta certè, aut  
scopæ illæ tuæ dissolutæ ( credat contra-  
rium qui volet ) nullivnquam usui sunt  
futuræ. Hæ sunt igitur illæ diuites colu-  
mnæ, ex quibus nostrū quondam Tem-  
plum constitit. Post eius cadavera & ru-  
dera, materiem, agè, ceu maceriæ saltē  
rimemur, & quis fuerit lapsus & ruinæ  
modus, attendamus.

Principatus illi, quibus accidere solet  
mutatio, si populares fuerint, mutantur  
ferè

ferè in μοναρχίαι: si sint vnius, in ὁμο-  
νοματιαι.

Perspicua est ratio. Nunquā enim res nisi in contrarium mutantur, alioqui nulla foret mutatio. Vnius autem & pluriū imperium sunt opposita. Non illud dico, quæcunq; inter se discrepant, eadem continuo pugnare ex aduerso. Interdum enim ab vnius dominatu non sit in popularem trāitus, neque à populari in vnius principatum: sunt & aliæ quædam intermediae principatus formæ. Ut quum (verbigratia) pro eo quod in vnius arbitrio posita erant omnia, non statim ad arbitrium cōfusæ multitudinis deuoluimus, sed pauci numero diliguntur, quibus rerum summa demandatur: aut quum loco multitudinis ad paucorum numerum consilia deferuntur. Ut ut sit, affirmo, illi, qui μοναρχίαι mutare velit, necessariò multorum principatum esse subrogandum: à quibus tandem per eundem mutationis gradum ad ὁμονοματιαι descendatur: cōtrā vero ὁμονοματιαι, seu statum popularem euertere cupienti, istunc in ὀλιγαρχίαι, id est, paucorū dominatum, & hunc

& hunc deniq; in vnius principatum, qui  
proæxia dicitur, contrahere. Dicendum  
illud amplius est, διχοσασίας, siue seditio-  
nes, quæcunq; tandem in principatu ali-  
quo natę sint, hoc inter se simile habuisse,  
vt earum caput ferè semper è nobilium  
esset ordine, mēbra verò de plebeio cor-  
pore duceret originem. Populus magnū  
est illud (vt cum Poeta loquar) inane, va-  
stūq; pelagus, intumescere, agitariq; quæ-  
cunq; rapiūt venti, atq; vt plurimum cō-  
tra manifestam vtilitatem, facillimum.  
Romanum imperium fuit populare: pe-  
nes populum summum erat ius, summa  
potestas. Cèsar, quò facilius euerteret, & ē  
populari in vnius principatū cōuerteret,  
vnam populi gratiam captauit, quam no-  
bilitati opposuit. Iudæorum πολίτεα à lu-  
dicibus administrabatur, quos ipsi, popu-  
lusq; nominarēt: ijdem, vt ius illud amit-  
terent, regem postulauerunt. Populus  
ad id tantum, quod præsens est, sese ac-  
tōmodat: ex hominibus enim constat. Si  
ab uno principatu opprimūtur, si auēto-  
ritas, quę inter eos colitur, minus arridet,  
dant manus, tradūt yltrō sese primo cui-  
que

que eam commutare volenti, vnumq; illis satis est, in uno acquiescunt, dummodo fiat mutatio, parum attēdentes, illūdne quod factam mutationem consecuturum est, deterius fit malum priore.

Verum enim uero, reliquarum omniū turbarum & seditionū popularium, quæ præteritorum s̄eculorum memoria contigerunt, maxima est cum hac nostra dissimilitudo, nec tam multæ sanè cause tūc extiterunt, atq; nunc nobis suppeditātur, cur meritò in populum auctōrē deriuuntur. Nam præter cōmunes illas, quas iam suprà commemorauit, tertia quædam in nostro hoc principatu venit attendenda, quæ sola pessimos illos fœtus, quos vidi-  
mus, enixa est, rerum videlicet nostrarū momentis in eam partem inclinatis, ut vniuersus populus, præsertim verò urba-nus, qui à monarchia munera tantū & onera capiebat, vna quidem libertatem & rāvū haberet: corde verò eos demum complectetur, & in sinu foueret, qui expeditissimam illis viam ad eam obtinen-dam inuenirent. Ad hoc nēλσμα repea-te (quod mireris) ut qui ad tricemes dam-nati

nati sunt, sic omnes Galliæ ciuitates remos officij & obedientiæ abiecerunt. Ego verò humani præsertim ingenij prauitate perspecta, aliquam eorum furori veniam darem, si consilio aliquo directum animaduerterem, & si rectam viam instituerent sibi popularem constituendi formam reip. Sed quemadmodū perpetuo falluntur, quū vnius imperio renuntiant, ut mille dominorum iugo ceruices ultrò subijciant, quum pro iusto & legitimo Rege, videam in sua illa συγχύσει tot tyrannorum seruitutem admittere, hic cōticesco, tacitusq; Dei iustitiam, ita stultitiam, improbitatem superbiamq; generis humani iustissime vlciscentis exoscitor & agnosco. Sed hæc infra planius explicabuntur. Atque hęc quidem de tertio nostro, infimoq; ordine.

Ecclesiastici quoq; nostri, qui ad integrum domus regię contignationem pars non contemnenda coeunt, culpa non vacant in ultima hac tumultuatione. Cui ansam sanè Imperij forma non dedit. Quod enim ad fratres illos minores, qui minimi sunt in Ecclesia, quod ad fratres (quos

(quos vocant) mendicantes, quod ad populi concionatores attinet, qui populari auram & aurem ambiunt, eiq; in commotionibus ad blandiuntur, illos flagrante seditione, & manente penes imperita multitudinem potestate, maiori esse in gratia quis miretur? Sin autem amplissimos illos Cardinales, Episcopos, Abbatess, opima Monasteria, Collegia, ordinis monachorum species, longe maiorem tum utilitatem, tum honorem sub regia, quam sub populari reip. administracione consequuntur. Illis enim facilius est unius Principis conscientiam, quam vniuersi Senatus, quam totius populi in nutum & arbitrium suum couertere. Testes sunt Italorum, testes Germanorum respublicæ, testes omnes prouinciæ, quibus populus praest, ubi haec conclamari solent, FORAS, FORAS, ROMANENSES. Si querimus, Clerum nostrum quid pertraxerit in furoris popularis consensum, praeter causam illam *υπερφυσικην*, quæ est in lucis & tenebrarum *αντιταθειας*, haec quoque accedit, metus scilicet mutationis & meditationis. Malus tamē & turpis metus, qui

qui non tam intimè illos (profectò) tangerebat, si de lingua & doctrina tantum, de loculis & culina non item, ageretur.

Officium in tantis turbis (vt dixi) sola Nobilitas non deseruit : sola sanè in hoc negotio maximè petitur, cum rege ~~et~~ <sup>et</sup> pétros, & cum regia potestate coalescens. Quæ causa fuit vltimarum seditionum coryphæis, vt notas omnes monarchiæ confundere ac permutare cogerentur, populares conuentus & conititia paßim fere, quibus præter ordinis sui dignitatē, parerent, erigendo. Sed vt Nobilitati fulcum faceret, ne sibi exiguus ille Patritiorum numerus, quem penes se haberent, elaberetur, necesse fuit nomina illa Regij status & Coronæ retinere. Cætero qui nūquam tam nefarij & atrocis facti speciem gustassent. Extincto in Gallia regno, eodem die Nobilitatis funus effertur. Populus enim, cui summi magistratus iugum excutere licuerit, sine cunctatione ignobilis vici dominum recusaturus est, si miliones auri vectigales per soluere recusat, à triobolari certè censu, quem domino gleba soluere tenetur, facile se absoluet.

uet. Nobilis in Gallia iurisdictionis titu-  
lo erga glebae addictios, emsilatione, im-  
munitate ab omnibus oneribus, quæ Sum-  
mo magistratui præstantur, insignitus, ijs  
tantum exceptis, quæ in persona sua præ-  
stare tenetur, qui distinctam habet a mer-  
catore, ab opifice, a colono cōditionem,  
quam proculdubio honoratiorem cēset,  
nec ferre illos, nec ferri ab illis, nec predi-  
cta omnia priuilegia tueri sub illorū do-  
minatu posset. Huius rei fidē faciunt Hel-  
vetiorū, & Belgarum exēpla: apud hos  
Nobilitas postquam defecisset, odium,  
prodictionis inuidiam, sœ uitiem & tyran-  
nidem Hispanici sui principis, quiduis  
deniq; ab illo, quāvis alienigena, maluit  
experiri, quam sui ordinis contemptum,  
deminutionemque sub noua & inusita-  
ta illa populari reipub: administratione  
sustinere. Hic sublaxatis audaciæ habe-  
nis, in hæc verba liberè nunc erumpam,  
neminem vñquam Galliæ Regem tanta  
fide, tam ad amarūs ab Equestri suo ordi-  
ne, atq; noster hic sit, cōfilio, viribusq; ad-  
iutum. Sed simul nostra Nobilitas, regiæ  
maiestati tam arcte se deuincta, faxo, in-

D tel-

telligat, ut quo die Regis sui capiti paca-  
tum diadema imposuerit, eodem se cre-  
dat honores, libertatem, immunitates, iu-  
ra, priuilegia, quæ maiores ipsi tot vulne-  
ribus, tot laboribus, tot periculis quæsi-  
uerunt, recuperasse. Sin euertetur *μοναρ-χία*, hæc illis omnia eodem casu sciat esse  
peritura: iacturam autem cū iactura com-  
paranti, Nobilitatis certè præponderet.  
Si Regis sententia sola momētum in sui  
Senatus cōfessu haberet, existeret fortasse  
Sophistæ à consilijs, qui tantorum discri-  
minum, & laborum plenum Imperium,  
Imperium (inquam) quod plus minus in  
20. aut 30. annos (de vetustissimo lo-  
quor) prorogetur, suaderent, quieti, tran-  
quillitati, otiosæ vitæ, delicijsq; postha-  
bere. Quod si faceret, probrum & vitupe-  
rationem fortè nullam in se sustineret:  
exempla sunt, quæ posteritas laudat & ad-  
miratur. Sustineret autem, si subducens  
se, tacitè in mutationem imperij con-  
fensisset, & Nobilitatis causam prodidisse-  
set, quæ non nisi in eius iactura, iacturæ a-  
leam pati, non nisi in eius salute salua es-  
se potest.

Quum

## DE REB. GALLICIS.

51

Quum hoc modo se habeat status nostri partes, & plus minus monarchiae obstringantur, accidit ab hinc annis 30. infolens quoddam *σύνθημα*, turbæ scilicet Religionis causa concitatæ, ac nescio qd<sup>d</sup> preposterū studium cultus diuini à veteris sinceritate multum degeneris ac deuīj ad meliorē aliquā formam reuocandi, per omnes Regni partes sensim diffusum atq; peruagatum. Si hæc cura solam multitudinem remorderet, res fortasse eò non forent prolapsæ. per se enim *ἄνε-*  
*φελός* plebecula minimum fuerat nocitura: ipseq; Clerus, siue pudore victus, seu vi adactus, reliquorum ordinum auctoritate verbi diuini gladio ceruices præbuisset. Sed ecce statim hæc febricula Nobilitatem corripit, quæ pertinacioribus quibusdam & cacockynis alta humoribus, dissimilia prorsus in corpore dissimili effecta peperit, quam in plebeio ordine peperisset. Sic in controuersia de Religione, magnates alij aliarum partiū clietes comperti sunt: vnde pro ratione, cum armis insanitum: colloquia, dietæ, concilia in Germanici equitatus appara-